
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 gennaio 2004 - Deliberazione N. 44 - Area Generale 
di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Costituzione della Consulta Regionale sul 
sistema agroalimentare. 

 

omissis 
PREMESSO che: 

• il sistema agroalimentare in Campania riveste un’importanza strategica nell’ambito dell’economia 
regionale, sia come partecipazione al valore aggiunto che in termini occupazionali; 

• la Giunta Regionale, in considerazione dell’importanza dell’agroalimentare campano ha, tra l’altro, 
ritenuto opportuno con: 

- la deliberazione n. 4880 del 23 luglio 1999 individuare nella realizzazione di un Polo agroalimentare 
un fondamentale strumento di sviluppo dell’economia regionale e che per il suddetto Polo la Giunta ha 
conferito con delibera n 2837 del 8 ottobre 2003 l’incarico all’ERSAC per la redazione dello studio di 
fattibilità; 

- la deliberazione n. 1479 del 30 maggio 2003 ha approvato il contratto di programma di cui all’intesa 
istituzionale del 16 febbraio 2000 tra la Regione Campania e il Governo, definita Agrofuturo; 

CONSIDERATO che: 

• la riforma di medio termine della politica agricola europea (PAC), recentemente approvata, ha un 
impatto rilevante sull’agroalimentare campano e che, pertanto, risulta fondamentale monitorare i 
principali indicatori macroeconomici del settore per poter implementare correttamente gli strumenti della 
nuova PAC; 

• il sistema agroalimentare campano è al centro di numerosi progetti ed interventi in corso di 
realizzazione e che fanno capo a diversi soggetti istituzionali;  

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di approfondire i temi principali relativi al settore agroalimentare e 
alle politiche che ad esso vengono rivolte dai diversi soggetti istituzionali attraverso la costituzione di una 
Consulta sul Sistema Agroalimentare campano; 

CONSIDERATO che: 

• appare opportuno, al fine di conseguire gli obiettivi che ci si propone, coinvolgere tutti i soggetti 
interessati alle filiere agroalimentari regionali e segnatamente: le Organizzazioni Professionali agricole, le 
Organizzazioni sindacali, l’ANICAV le Associazioni Produttori, oltre alle strutture regionali deputate 
all’attuazione di politiche attive nelle diverse componenti dell’agroalimentare e precisamente: 
l’Assessorato all’Agricoltura, l’Assessorato alle Attività Produttive, l’Assessorato Istruzione e Formazione, 
Lavoro e Politiche Sociali e l’Assessorato alla Ricerca Scientifica; 

• risulta necessario, al fine di garantire il miglior svolgimento dei lavori della Consulta, incaricare una 
struttura interna all’Assessorato agricoltura di supportare tale organismo; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le indicazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. la costituzione della Consulta sul Sistema Agroalimentare campano la cui composizione è quella di 
seguito specificata:  

• Presidente della Giunta Regionale o suo delegato con funzioni di presidente; 

• Assessore all’Agricoltura o suo delegato;  

• Assessore alle Attività Produttive o suo delegato;  

• Assessore all’Istruzione e Formazione, Lavoro e Politiche Sociali o suo delegato; 

• Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia, Sistemi 
Informativi e Statistica, Musei e Biblioteche o suo delegato; 

• un rappresentante per ciascuna delle organizzazioni professionali agricole maggiormente 
rappresentative; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 2 / 2 

• un rappresentante per ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative; 

• un rappresentante dell’ANICAV; 

• un rappresentante delle Associazioni dei Produttori. 

2. di demandare, al Presidente della Giunta Regionale, con proprio decreto, le nomine dei 
componenti esterni all’Amministrazione regionale della Consulta; 

3. di affidare alla Consulta i compiti sotto specificati: 

- prendere in esame tutti i flussi finanziari destinati al settore agricolo ed agroindustriale dalla 
normativa nazionale (accordi di programma, legge 488, ecc.) e dai fondi europei; 

- valutare e monitorare l’effetto sull’intero settore degli interventi realizzati impiegando i flussi 
finanziari di cui al punto precedente, sia in termini di ricaduta occupazionale che di ricaduta sulla politica 
agricola e industriale, con particolare riferimento agli effetti positivi derivanti dall’emersione dal lavoro 
nero e dal sottosalario; 

- valutare le modalità di affermazione e valorizzazione delle nostre tipicità produttive al fine di 
esaltare il modello agroalimentare campano e, più in generale, meridionale al fine di evitare un 
appiattimento del modello agro-alimentare anche per difendere lo sforzo fatto in questi anni in termini di 
tutela e valorizzazione della qualità dei prodotti e della sicurezza per i consumatori; 

- analizzare gli strumenti messi a disposizione dalla PAC e provvedere alla definizione delle linee 
strategiche di implementazione delle politiche di settore, al fine di evitare eventuali perdite 
occupazionali sia nel settore primario agricolo che nel settore industriale. 

4. di affidare al Settore SIRCA, dell’Assessorato all’agricoltura, il compito di supportare la Consulta 
relativamente ai compiti ad essa affidati al fine di rendere più efficiente lo svolgimento dei lavori di tale 
organo; 

5. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’attuazione delle iniziative e l’impegnò delle 
somme occorrenti al funzionamento della Consulta che graveranno sul capitolo 3358 UPB 2.76.183 del 
progetto di bilancio di previsione 2004 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della 
Campania; 

6. di inviare la presente deliberazione al SeSIRCA per gli adempimenti di competenza e al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


